essent divino auxilio. Nam et patriarchis summam Deus opem tulit, et aliis quibuscunque majoribus, qui post datam legem in captivitatem inciderunt. De hujusmodi autem custodiis loqui videtur Dominus in eo loco, ubi *beatos dicit, serros vigilantes: quia si in secunda, aut tertia custodia, Dominus venerit, et invenerit eos sic, beati sunt servi illi.*

*Noctis μετὰ τῆς καρδίας μου ἠδολέσχουν.*—*Noctis*, ἀντὶ τοῦ, ἐν nocte, ὅτε ἡρεμία πάντων· καὶ αὕτη δὲ ἡ ἀδολέσχια ὁμοίᾳ ἐστὶ τῇ προρόφῃ, θεοῦ· Μετὰ δὲ τῆς καρδίας μου, ἀντὶ τοῦ, Ἐν τῇ ψυχῇ μου.

*Kai ἔσκαλλε τὸ πνεῦμά μου.*—*Ἐσκαλλε*, ἀνωρυττεν, ἀνηρέυνα· οὕτω γὰρ ἐξέδωκεν ὁ Θεοδοσίων· τί δὲ ἡρέυνα, ἀκουσον ἐξῆς.

*Μὴ εἰς τοὺς αἰῶνας ἀπώσεται Κύριος, καὶ οὐ προσθήσει τοῦ εὐδοκῆσαι ἐτι.* Ἐπαπορηματικὰ τὰ ῥητὰ, μέχρι τοῦ, *Kal εἶπα. Νῦν ἠρξάμην.* Ἀνηρέυνων, φησὶν, μήποτε παντελῶς ἀπώσεται ἡμᾶς, καὶ οὐ θελήσει. Τοῦτο γὰρ δηλεῖ τὸ, *οὐ προσθήσει εὐδοκῆσαι ἐτι*, εἰτὸν εὐαρεστηθῆναι ἐν ἡμῖν εἰς τὸ ἐξῆς· περιττεύοντο; Τοῦ.

*Ἡ εἰς τέλος τὸ ἔλεος αὐτοῦ ἀποκόψει.* Ἡ μέχρι παντός ἀποκόψει ἀπ' ἡμῶν τὸ σύνθημα ἔλεος. Τοῦτο δὲ καὶ ταῦτον δοκεῖ τῷ· *Μὴ εἰς τοὺς αἰῶνας ἀπώσεται; ἀλλ' οὖν οἰκτιρότερον, καὶ παθητικώτερον ἐστι.*

*Συντέλεσε ῥῆμα ἀπὸ γενεᾶς εἰς γενεάν.* Μήποτε συντέλεσε τὸ ῥῆμα τοῦ λόγου, ὃ ἐνετείλατο εἰς χιλίας γενεάς; Περὶ οὗ ζῆτει ἐν τῷ ρδ' ψαλμῷ. *Συντέλεσε* δὲ, ἀντὶ τοῦ Συνέχευσε, καὶ περιώρτισεν αὐτὸ, ἀπὸ τῆς γενεᾶς ἐκείνης, ἄχρι καὶ εἰς τὴν νῦν, ὡς μὴ περαιτέρω χωρεῖν.

*Μὴ ἐπιλήσεται τοῦ οἰκτιρῆσαι ὁ Θεός· ἢ συνείξει ἐν τῇ ὀργῇ αὐτοῦ τοὺς οἰκτιρομένους αὐ-*

*memoria repelii, et meditatsum.* Per antiquos dies, tempora Moysi intelligit, et Jesu Nave. Cogitavi, inquit, quo pacto illi de Ægyptiaca servitute fuerint liberati, quomodo siccis pedibus pertransierunt mare Rubrum, quomodo innumeris a Deo affecti beneficiis in terram tandem promissionis cum gloria ingressi sunt. *Æternos autem annos, dixit,* pro Antiquos, quemadmodum a sæculo atque Ab æterno dicere solemus, aliquando pro Antiquitus et *Meditatus sum,* hoc est, revolvi in memoria mea: et quos paulo ante dies antiquos dixerat, postea æternos annos appellavit. Hinc quidam moti sunt, et verba illa: *Prævenere custodias oculi mei,* alio modo exposuerunt, dicentes: Oculi animæ meæ, hoc est, mens mea, prius consideravit omnes vitæ meæ conversationes. Præsens quippe hæc vita, nox dici potest, ob multiplices errores qui in ea reperiuntur. Custodiæ autem hujus vitæ, conversationes variæ sunt, seu variæ vivendi regulæ, verbi gratia, conversatio quæ ante legem fuit, item conversatio legalis, deinde evangelica. Contemplatum igitur se esse dicit antiquos dies, hoc est, patrum vitas: et nusquam invenisse se dicit, quod patres ac majores sui adeo destituti essent divino auxilio. Nam et patriarchis summam Deus opem tulit, et aliis quibuscunque majoribus, qui post datam legem in captivitatem inciderunt. De hujusmodi autem custodiis loqui videtur Dominus in eo loco, ubi *beatos dicit, serros vigilantes: quia si in secunda, aut tertia custodia, Dominus venerit, et invenerit eos sic, beati sunt servi illi.*

*Vers. 7. Nocte cum corde meditabar*—*Nocte* quando maxima rerum omnium est qui se De hujusmodi autem meditatione eadem dici possent, quæ superius diximus: *Cum corde* vero, id est, in animo meo.

*Et fodiebat spiritus meus.* Vestigabat, inquit, et scrutabatur; atque hoc pacto reddidit Aquila. Quidnam autem investigaret, audi.

*Vers. 8. Numquid in sæcula projiciet Dominus, et non apponet, ut complacitior sit adhuc?* Dubitantis verba hæc sunt, usque ad versiculum: *Et dixi, Nunc capii.* Vestigabam, inquit, dicens: Numquid Deus nos prorsus abjecturus est, et nusquam amplius recipiet? Hoc enim sibi volunt illa verba: *Et non apponet ut complacitior sit adhuc,* hoc est, ut benignior sit erga nos.

*Vers. 9. Aut in finem misericordiam suam abscindet.* Aut in perpetuum consuetam a nobis recidet misericordiam. Quæ verba tametsi eadem esse videantur, cum illis: *Numquid in sæcula projiciet Dominus?* majori tamen affectu plena sunt, et ad majorem movent misericordiam.

*Consummatit verbum a generatione in generationem.* Numquid consummatit verbum illius sermonis, quem mandavit in mille generationes? De quo in psalmo civ. *Consummatit* autem, id est, conclusit et præscripsit, ab illa nimirum generatione, usque ad hanc generationem, ita ut ulterius ei locus non sit.

*Vers. 10. Numquid obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua miserationes suas? Haec*

verba tametsi præcedentibus similia esse videantur, illud tamen specialim demonstrant, quod Deus natura ipsa est misericors, quemadmodum et lux natura ipsa splendida est, et ignis natura ardens, quodque ideo Deus nunquam id deponet, quod sibi naturale est. Ex hoc igitur illud intellexit de quo dubitabat, et de quo sollicitè meditabatur: quod scilicet Deus in sæcula eum non projiciet, nec illa faciet, quæ superius dicta sunt: verum quod juxta delictorum gravitatem adducet supplicia.

**VERS. 11. Et dixi, Nunc capi.** Hæc verba grati ac benigni animi sunt. Cogitans, inquit, quæ commisi peccata, dixi: Nunc initium mihi est condigni supplicii. Nam quæ hactenus sustinui, prælium quoddam pœnarum tantummodo fuere.

*Hæc mutatio dexteræ Altissimi.* Hæc immutatio est a libertate et quiete ad servitutis angustias. Est igitur opus hoc, opus quoddam divinæ manus punientis et castigantis nos.

**VERS. 12, 13. Memor sui operum Domini.** Opera Domini correctiones appellat, et castigationes a Deo præstitas, quæ ad hominum utilitatem dantur.

*Quia memor ero ab initio mirabilium tuorum, et meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis cogitabo.* A communi sensu iustus sumendum est, *Et dixi.* In illo, inquit, tempore dixi, quod memor ero, et quæ sequuntur. Eorum enim memoria so'amen mihi afferebat, ut dictum est. Per adinventiones autem, artes varias intelligit et consilia, quibus Deus ad hominum salutem usus fuerat (81).